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1. ÚVOD
Cílem této bakalářské práce je překlad dvou publicistických textů popisujících

vlivy sociálních médií na psychiku člověka a záležitosti s tím spjaté. Mnou
překládané texty nesou názvy „Souverän mit sozialen Medien umgehen” a „Welche
Auswirkungen haben soziale Medien auf Psyche und Gesellschaft?”. V obou
případech se přesněji jedná o internetové články s podobným obsahem. První
zmíněný článek byl publikován na internetových stránkach německé zdravotní
pojišťovny AOK (AOK Gesundheitsmagazin). Autorkou druhého textu je Lena
Vanessa Müssig.

Tato bakalářská práce se skládá ze 2 částí, první část je teoretická a druhá
část praktická. Teoretická část bude jako celek zaměřena na teorii překladu.

Praktická část bude věnována překladu výše zmíněných textů a také jejich
komentáři. Komentář jako takový se dále člení na Analýzu textů, kde je rozepsán
především jejich obsah, další součást komentáře bude také můj překladatelský
postup, který popíše, proč jsem jsem si vybral právě tyto texty a jaký byl mnou
zvolený způsob překladu a proč. Po analýze textů a překladatelském postupu
budou k dispozici glosáře se slovní zásobou spjatou se sociálními médii. Komentář
bude završen rozborem překladatelských problémů, které se v textech vyskytovaly
a jejich co nebližší možné ekvivalenty překladu, u jednotlivých překladatelských
problémů bude také potřeba vysvětlit, proč se vlastně o překladatelský problém
jedná.

Toto téma jsem zvolil zejména kvůli praktické části, především samotnému
překladu, tedy možnosti vyzkoušet si přeložit několikastránkové texty co
nejadekvátněji. Téma, které texty nesou, je společensky relevantní a mně blízké a
je nutno na něj poukazovat. Počet uživatelů sociálních médií každým dnem narůstá
a s s nimi se zvyšuje také počet negativních dopadů sociálních médií na psychiku
člověka.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

Na překlad by mělo být hleděno jako na původní dílo, čtenář by neměl být
schopen rozeznat, že se jedná právě o překlad, neměl by být schopen rozeznat
dílčí rozhodovací kroky překladatele, v případě, že se jedná o adekvátní překlad.
Podle (Knittlová, Grygová, Zehlanová 2010, s.19) musí překlad splňovat následující
kritéria: Jazykový projev v CJ působí přirozeně.Cílový text má totožný význam nebo
se snaží o zachování nejvyšší významové příbuznosti v návaznosti na text výchozí.
Jazykový projev v CJ zachovává dynamiku původního projevu. Překlad ve čtenáři
vyvolává stejnou reakci jako výchozí text.

2.1. Historie překladu

Historie překladu sahá hluboko do minulosti, jeho písemné doklady jsou
téměr stejně staré jako samotné písmo. První známky překladu se objevovaly
konkrétně již ve 3. a 2. tisíciletí př. Kr. Z těchto dob se dokonce dochovaly
klínopisné tabulky s primitivními slovníky. Teoretický úchop překladu se ale začíná
rozvíjet o mnoho let později. Na základě rozvoje jazykovědy v 19. století
shledáváme v této době systematičtější přístup k překladu. I přesto, že si lidé již
dávno uvědomovali užitečnost překladu jako činnosti, např. když byla Bible
přeložena do latiny, teoretické uchopení překladu se rozvinul až v dnešní době.
(Vilikovský, 2002, s.9, 10) Od 60. let 20. století vzniká řada prací o teorii překladu.
Jako překladatelský problém se dlouhou dobu řešila otázka ekvivalentnosti.
(Knittlová, Grygová, Zehlanová, 2010, s.7)

2. 2. Překlad jako činnost

Obecně platí, že překladatel musí znát jazyk, ze kterého překládá, Poté
jazyk, do kterého překládá a věcný obsah překládaného textu. Jazyk, do kterého se
překládá je označován jako jazyk výchozí. Oproti tomu jazyk, do kterého se
překládá se označuje jako jazyk cílový. Překlad by měl působit také jako umělecké
dílo, považuje se za tvůrčí činnost a vyžaduje kreativní předpoklady. Překladatel
vždy řeší problém rozdílnosti výchozího jazyka a cílového jazyka. Řeší také
technické, psychologické a jiné obtíže spojené s výchozím textem. (Levý, 2012,
s.21,25) Překladatel je považován za subjekt překládání, který ovládá jak jazyk
výchozí, tak jazyk cílový. Je tedy schopen zprostředkovat sdělení z výchozího
jazyka tzv. recipientovi, který výchozí jazyk neovládá. Recipient ovládá pouze jazyk
cílový. (Černínová, Fenclová, Horová, er al. 2014, s.5,6)
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 Existují různé druhy překladu, v současnosti nejrozšířenější je překlad
odborných textů, týkající se technických i humanitních disciplín, přírodních věd, ale
také administrativních a právních textů. U překladu literárních textů je kladen důraz
na stylistiku a zachování struktury věty. Jelikož se v odborných textech obrazné ani
expresivní výrazy téměř nevyskytují, v případě překladu odborných textů je
pozornost směrována především na sémantickou stránku výchozího textu. Při
překladu odborného textu je také menší pravděpodobnost, že překladatel při
činnosti narazí na překladatelský problém. Překlad publicistických a žurnalistických
textů využívá obdobné postupy jako překlad textů odborných, jelikož tyto texty také
obsahují především fakta a slouží k zprostředkování informací. Autorovy tvůrčí
možnosti jsou tedy i v tomto případě značně omezeny.(Černínová, Fenclová,
Horová, er al. 2014, s.6)

Překladatelé ke své činnosti využívají kromě výchozího textu také slovníky,
různé další texty a zdroje. Jejich tvůrčí možnost je tedy limitována. (Černínová,
Fenclová, Horová, er al. 2014, s.6).

Jak už je výše zmíněno, důležitá je otázka ekvivalentnosti. Cílový text by měl
vždy být co nejadekvátnější textu výchozímu. To je většinou nejsnáze splnitelné, jak
je naznačeno výše, u překladu odborných textů, které bývají jednoznačné.
Snažíme-li se o dodržení jazykové ekvivalence, je nutno využít formulaci v cílovém
jazyce, která je pro pojednávaný jazyk běžná, i přesto že se tato formulace liší od
formulace v jazyce výchozím. V úvahu jsou brány také rozdíly mezi gramatickými a
sémantickými strukturami obou jazyků. Přímá ekvivalence vzniká při práci se
slovníkovými ekvivalenty. Častější je ale situace, kdy má překladatel k dispozici
více variant překladu a musí se rozhodnout, která varianta je nejadekvátnější s
přihlédnutím na textový kontext. (Černínová, Fenclová, Horová, er al. 2014, s.)

2. 3. Překladatelský proces

Překládání je proces sdělování. Překladatel dešifruje myšlenky textu
výchozího jazyka a tyto myšlenky formuluje do jazyka cílového. Čtenář poté
dešifruje myšlenky textu cílového. (Levý, 2012, s.42)

Levý (2012) řadí překladatelovu práci do tří fází: pochopení předlohy,
Interpretace předlohy a přestylizování předlohy.
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2.3.1. Pochopení předlohy

Překladatel musí být vždy dobrým čtenářem. Jak je vysvětleno výše,
překladatel musí pochopit sdělení textu, jedná se o filologické porozumění.
Filologické porozumění je výsledkem odborné přípravy a řemeslné praxi. V tomto
případě může překladatel chybovat u mnohovýznamových slov či v případě
mylných asociací vyvolaných jazykovým materiálem. Příklad pochopení předlohy
se vyskytuje v praktické části bakalářské práce u popisu překladatelského
problému „scheint es von geringerer Bedeutung zu sein”, kde jsem musel pochopit
význam tohoto spojení v rámci textového kontextu, viz. str 27.

Mimo pochopení textu musí být překladatel schopen text správně přečíst.
Tato dovednost zprostředkuje čtenáři jeho ideově estetické hodnoty (ironické či
tragické podbarvení, útočné zaměření na čtenáře či suché konstatování apod.).
Určité pasáže textu mohou mít svou úlohu, ikdyž tomu tak nemusí být na první
pohled. Pokud si toho překladatel nevšimne, výsledkem by mohlo být porušení
vyššího celku.

2.3.2. Interpretace předlohy

V případě nesouměřitelnosti obou jazykových materiálů není možno úplné
významové shody vyjádření mezi výchozím textem a cílovým textem, v tomto
případě je nutná překladatelova interpretace. Vilikovský (2002, s.96,97) k
interpretaci dodává, že překladatel vyhodnocuje text jako umělecké dílo, hledá
základní myšlenku díla, sleduje umělecké postupy a autorovu práci s jazykem. V
případě uměleckých překladu bývá často nápomocná znalost autorova života.


[…]


Zwar lässt sich eingrenzen, wer das eigene Profil sehen kann. Doch wie sieht es

mit ausgespieltem Content wie unrealistischen Körperbildern aus? "In den Medien

gab es ja schon immer Vorbilder, die diskussionswürdig sind. Mit Social Media

haben sich sehr stereotype Körperideale und Rollen für Mädchen und Jungen

entwickelt. Die wirken oft sehr nahbar. Als wäre es die beste Freundin von

nebenan, die mir sagt: 'Du kannst auch so aussehen, wenn du dir mal ein bisschen

Mühe gibst.'" Auch gefährliche Challenges seien hochproblematisch, sagt die

Medienpädagogin.

Deshalb sei es wichtig, Kindern ein gutes soziales und emotionales Fundament

mitzugeben. "Sind Kinder gut gestärkt und sozial eingebunden, dann sind sie eher

nicht dafür anfällig." Medien seien selten eine Ursache, sondern eher ein Ventil. "Ist

ohnehin schon im echten Leben viel Unsicherheit da, wenig Bestätigung, dann

suchen sich Kinder und Erwachsene immer mehr Anerkennung und Erfolg in den

Medien. Und dann gerät das in eine Schieflage. Man wird es nicht schaffen, Kids

von diesen Inhalten fernzuhalten. Wichtig ist es, ein gutes Fundament zu legen und

im Gespräch zu bleiben", rät Schulz.
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Was tun bei Cybermobbing?

Neben Fake News und Hate Speech, also Hasskommentaren, spielt auch

Cybermobbing eine zunehmende Rolle im virtuellen Raum. Eine Studie zum Thema

Cybermobbing (PDF) bei Schülerinnen und Schülern vom Bündnis gegen

Cybermobbing und der Techniker Krankenkasse ergab, dass die Zahl der

Betroffenen zwischen acht bis 21 Jahren seit 2017 um 36 Prozent gestiegen ist –

das sind rund zwei Millionen junge Menschen.

Was können Kinder und Eltern unternehmen, wenn im Netz gemobbt wird?

Medienpädagogin Schulz rät, die Spirale umgehend zu unterbrechen, also die

Nutzung des Mediums zu unterbinden und so viele Beweise wie möglich zu

sammeln, falls rechtliche Schritte eingeleitet werden.

"Natürlich muss man das auch emotional auffangen. Kinder, die Opfer von Mobbing

im Netz geworden sind, müssen aus diesem Teufelskreis geholt und positiv bestärkt

werden", sagt die Medienexpertin.

Es sei wichtig, ein sicheres Umfeld zu schaffen, einen Ort, an dem sie nicht

attackiert werden können. "Für die Opfer ist es zudem von Bedeutung zu wissen,

wer die Täter waren. Mobbing gab es ja schon immer. Neu beim Cybermobbing ist,

dass man oft nicht weiß, von wem es ausgeht und wer alles schon Bescheid weiß."

Wichtig sei es daher, die Täter zu identifizieren und sie nach ihren Beweggründen

zu fragen. "In Schulen gibt es Sozialarbeiter oder Konfliktlotsen. Also: nicht nur

rechtlich aktiv werden, sondern auch versuchen, den Vorfall in Gesprächen

aufzulösen."

Auch für Erwachsene können soziale Medien gefährlich werden

Auch Erwachsene können durch Hasskommentare oder Fake News in emotionale

Ausnahmezustände geraten. Auch kann der ständige Vergleich der eigenen Person
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mit scheinbar makellosen und bedingungslos glücklichen Menschen zu

Minderwertigkeitsgefühlen führen.

Grund für diese negative Emotion ist unter anderem das Idealselbst, ein gewisses

Idealbild der eigenen Person, das oft nicht der Realität entspricht. Wird das

Idealselbst mit der Realität verglichen, mag man sich selbst weniger.

"Nicht erreichbar zu sein ist für die psychische Gesundheit wichtig"

Gibt es Strategien für einen gesunden Umgang mit den sozialen Medien? Iren

Schulz sagt: "Erwachsene müssen sich darüber bewusst sein, dass sie Vorbilder

für Kinder sind. Aufgestellte Regeln wie Handyverbot beim Essen müssen

Erwachsene den Kindern vorleben."

Generell sei es wichtig, sich medienfreie Zeiten zu schaffen. "Weil wir das

Smartphone immer dabei haben, sind wir permanent im Standby-Modus. Wirklich

mal nicht erreichbar zu sein ist für die psychische Gesundheit ein sehr wichtiger

Punkt."

Wichtig sei auch, eine kritische Distanz zu Inhalten zu bewahren und den

Unterschied zwischen Meinung und Nachricht zu verinnerlichen. "Das sollte auch

schon in der Schule vermittelt werden: 'Wie erkenne ich Fake News? Wie komme

ich schnell an seriöse Informationen, ohne stundenlang recherchieren zu müssen?'"

Das werde nirgendwo vermittelt, weder Erwachsenen noch Kindern. "Die Frage ist,

ob Familien das alles leisten können, neben all den anderen Aufgaben, die

anfallen", kritisiert Schulz. An dieser Stelle sieht die Medienpädagogin die Politik in

der Verantwortung. Ihrer Meinung nach müssten diese Themen verbindlich im

Schulplan stehen.

Über die Expertin: Dr. Iren Schulz ist Mediencoach bei "Schau hin!",

Medienpädagogin und selbst Mutter einer Tochter. Als freie Dozentin im Bereich

Medienkompetenz und Medienbildung bietet sie deutschlandweit Fortbildungen,

Workshops und Projekte an. Im Mittelpunkt stehen aktuelle Themen wie
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Cybermobbing, Mediensucht und Datenschutz sowie Fake News, YouTube und

Sexualisierung. An der Universität Erfurt ist Iren Schulz Dozentin im

Masterstudiengang Kinder- und Jugendmedien und im Studiengang Pädagogik der

Kindheit.
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