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 1. CÍL PRÁCE:

Cílem předložené bakalářské práce je v prvé řadě vytvoření překladu zvolených publicistických textů, které se váží

k tematické oblasti „vliv sociálních médií na psychiku člověka“. Tohoto cíle se v práci podařilo dosáhnout solidním

způsobem.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Těžiště práce spočívá v provedení překladu vybraných publicistických textů na společensky aktuální téma. Samotný

překlad, komentář k jeho procesu z praktického hlediska jsou na dobré úrovni. Celkově je však patrné, že se autor

spoléhal spíše na své praktické zkušenosti a na dovednosti získané při studiu. Ani není tak rušivé, že autor nepředložil

rozsáhlejší kompilovaná přehled ze sekundární literatury jako to, že se nepodařilo přesvědčivěji propojit teoretické

pojednání se samotným překladem, komentářem a glosářem. To mělo být provedeno pečlivěji a systematičtěji.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Co se týče logické struktury, členění bakalářské práce, přehlednosti a dalších formálních náležitostí předložená práce

odpovídá formálním nárokům, které jsou kladeny na tento typ kvalifikační práce.

Výhrady tak máme v tomto ohledu pouze k jazykovým nedostatkům v oblasti zejména ortografie a syntaxe (zejména

interpunkce, vybočení z větné vazby, překlepy). Tyto vyloženě jazykové chyby narušují celkový dojem z práce i

z překladu. Je škoda, že se autorovi přes upozornění právě na jazykové nedostatky nepodařilo jich z textu odstranit

více. Navíc by je bylo možné v teoretickém pojednání a komentáři omluvit, kdyby se jednalo o práci v cizím jazyce,

v češtině tyto nedostatky musíme hodnotit přísněji.

Představovali bychom si také pestřejší sekundární literaturu. Při práci s ní se přece jen objevily i rozkolísanosti v citační

normě a došlo k drobné nejednotnosti. Ale chápeme, že je těžké vše v první kvalifikační práci ohlídat. Navíc jsou

odkazy na literaturu vždy uváděny, takže nedochází k porušení etického přístupu k jejímu využití.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Velmi kladně hodnotíme autorův přístup, kterému dominovala samostatnost a soustředěnost na proces překladu.

Doporučujeme zapracovat na schopnosti prokázat i teoretické znalosti nejen formou jejich aplikace, potenciál ke

zlepšení vidíme i ve vyjadřování v českém jazyce v rámci odborného funkčního stylu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

a) Zkuste stručně nastínit, jaké má dnešní překladatel možnosti a zdroje při neologizaci – uvádění nové slovní

zásoby určitého oboru do cílového jazyka.

b) Uveďte příklady z oblasti slovotvorby (z vlastního textu), v nichž se překladatel musí rozhodnout pro jinou

slovotvornou formu, a teoreticky je okomentujte.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě): velmi dobře / dobře

Datum: 15. května 2023 Podpis:

https://portal.zcu.cz/StagPortletsJSR168/CleanUrl?urlid=prohlizeni-prace-detail&praceIdno=91708
https://portal.zcu.cz/StagPortletsJSR168/CleanUrl?urlid=prohlizeni-prace-detail&praceIdno=91708